План противопожарных мероприятий на2018-2019 уч. год

Содержание
1. Приказ «О установлении противопожарного режима в образовательном учреждении».
2. Приказ «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность».
3. План противопожарных мероприятий на год.
4. Инструкция о мерах пожарной безопасности в образовательных учреждениях.
5. Обязательное требование к инструкции о мерах пожарной безопасности.
6. Содержание текстовой части плана эвакуации на случай возникновения пожара.
7. Инструкция к плану эвакуации людей при возникновении пожара.
8. Инструкция о порядке действия администрации на случай возникновения пожара.
9. Инструкция о порядке действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей при пожаре.
10. Положение о пожарно-технических комиссиях.
11. Приказ «Об утверждении добровольной пожарной дружины».
12. Журнал учета первичных средств пожаротушения.
13. Определение необходимого количества первичных средств пожаротушения.
14. Нормы оснащения помещений ручными огнетушителями.
15. Нормы оснащения помещений передвижными огнетушителями.
16. Нормы оснащения зданий (сооружений) и территорий пожарными щитами.
17. Нормы комплектации пожарных щитов немеханизированным инструментом и инвентарем.
18. Акт проведения технического обслуживания и проверки внутренних пожарных кранов.
19. Памятка по эксплуатации пожарной сигнализации для руководителей образовательных учреждений.
20. Журнал проведения занятий по пожарной безопасности.
21. План-конспект проведения занятий по обучению мерам пожарной безопасности.

П Р И К А З №_______
по _______________________________ учреждению
(название учреждения)
от "____"_____________г.
"Об установлении противопожарного режима в
образовательном учреждении"
В соответствии с п. 15 Правил пожарной безопасности в РФ ППБ – 01-03
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Установить в учреждении следующий противопожарный режим:
1.1. Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории запретить.
1.2. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, лаков, растворителей и др.) в помещениях учреждения запрещается, за исключением лаборантской кабинета химии, где разрешается хранение в небольших количествах легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в переносном металлическом ящике.
1.3. Запрещается сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории учреждения.
1.4. Ежедневно после окончания занятий производить влажную уборку древесной пыли в столярной мастерской и выносить горючие отходы на контейнерную площадку в ящик для мусора.
1.5. В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть здания учреждения рубильником, расположенным в ____________________.
1.6. При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других пожароопасных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. После окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие очагов возгорания.
1.7. После рабочего дня перед закрытием помещений отключить все электроприборы и выключить свет.
1.8. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения.
1.9. Противопожарный инструктаж проводить: вводный – при приеме на работу, повторный со всеми работниками – не реже одного раза в 6 месяцев, ответственный ____________________________________________________.
2. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на _______________________________________________________________.
Руководитель учреждения___________________________________

ПРИКАЗ №
по_________________________________________
(название образовательного учреждения)
от "___"__________________г.
О назначении ответственных лиц
за пожарную безопасность
В соответствии с п. 8 Правил пожарной безопасности в РФ ППБ-01-03,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Назначить ответственным за пожарную безопасность территории и здания учреждения
Мусаев Насрудин М.

2. Назначить ответственными за пожарную безопасность отдельных помещений:
Исаев Рамазан Тукуевич.
3.- учебных кабинетов -
1. класс.Мусаев Магомед И.
2. класс. Исаева Сидрат Р.
3. 3 класс.Алиева Алсинат Г.
4. Ганжаев Рамид К.
5. 5 класс.
6. 6.класс.
7. 7.класс.
8. 8.класс.
9. 9.класс.
10. 10.класс.
11. 11.класс.
4. заведующих кабинетами;
1.Мусаев Насрудин М.
2.Мажидова Зарема М.
3.Тергуева Сагибат Г.
 4Малаев Султан М
.5.Джамалудинов Саадула И.
6.Иманов Нажмудин И.
- пищеблока и столовой 1.Исаев Рамазан Т.________________
- актового зала .Дежурный по школе___________________

3. Ответственным за пожарную безопасность постоянно следить за противопожарным состоянием закрепленных помещений, ежедневно проверять противопожарное состояние перед их закрытием.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на______________
_____________________________________________________________

УТВЕРЖДАЮ:
Директор «Нахадинская СОШ»
 Джамалудинов З.С.

"_____"_________________________г.
П Л А Н
противопожарных мероприятий на 2018 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответствен-ный за вы-полнение
	Отметка о выполне-нии

	1.
	Издать приказы о назначении ответст-венных лиц за пожарную безопасность, об установлении противопожарного ре-жима, о создании добровольной пожарной дружины.
	Сен-тябрь

	2.
	Организовать проведение противопожар-ного инструктажа работников и детей.
	1 чет-верть

	3.
	Оформить противопожарный уголок.
	Ок-тябрь

	4.
	Провести обработку деревянных конст-рукций чердачного помещения здания учреждения огнезащитными составом.
	лето

	5.
	Провести проверку качества огнезащит-ной обработки деревянных конструкций чердачного помещения здания учреждения.
	В теч.
года

	6.
	Провести проверку сопротивления изоляции электросети и заземления оборудования.
	В теч.
года

	7.
	Провести перезарядку химических пен-ных огнетушителей, проверку порош-ковых и углекислотных огнетушителей.
	лето

	8.
	Провести техническое обслуживание и проверку работоспособности внутренних пожарных кранов с перекаткой пожарных рукавов на новую складку.
	лето

	9.
	Оборудовать эвакуационные выходы из здания учреждения легкооткрывающи-мися запорами и обозначить их надпи-сями и указательными знаками и. т.д.
	лето

	10.
	Организовать мероприятие по отработке плана эвакуации на случай пожара
	2 раза в год

Ответственный за пожарную безопасность __________________________________________________

ИНСТРУКЦИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ. 1. Общие требования пожарной безопасности
В каждом образовательном учреждении должна быть обеспечена пожарная безопасность работников и обучающихся.
Для каждого взрыво- или пожароопасного помещения или участка должны быть разработаны инструкции о мерах пожарной безопасности.
Все работники учреждения должны допускаться к работе только после прохождения противопожарного инструктажа, а при выполнении должностных обязанностей проходить обучение по пожарной безопасности.
Все категории работников учреждения обязаны соблюдать правила пожарной безопасности, утвержденные в установленном порядке, а также соблюдать и поддерживать противопожарный режим.
Ответственных за пожарную безопасность отдельных помещений и всего электрохозяйства учреждения определяет руководитель.
Лица, виновные в нарушении действующих правил пожарной безопасности, несут уголовную, административную, дисциплинарную или иную ответственность в соответствии с действующим законодательством. Персональная ответственность за обеспечение пожарной безопасности учреждения возлагается на руководителя и должностных лиц образовательного учреждения.
Приказом руководителя должен быть установлен противопожарный режим, в том числе:
определены и оборудованы места для курения;
· определен порядок обесточивания электрооборудования в случае пожара и по окончании рабочего дня;
· регламентирован порядок проведения временных огневых и других пожароопасных работ; порядок осмотра и закрытия помещений после окончания работы; действия работников при обнаружении пожара;
· разработан схематический план эвакуации людей при пожаре, в соответствии с которым не реже 1 раза в полугодие должны проводиться практические тренировки всех задействованных для эвакуации работников и обучающихся. Для учреждений с ночным пребыванием обучающихся (школы-интернаты, общежития, детские сады) в плане должны предусматриваться 2 варианта действий: в дневное и ночное время.
В зданиях и сооружениях при единовременном нахождении на этаже более 10 человек должны быть разработаны и на видных местах вывешены планы (схемы) эвакуации людей в случае пожара, а также предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.
Руководитель учреждения с массовым пребыванием людей (50 человек и более) в дополнение к схематическому плану эвакуации людей при пожаре обязан разработать инструкцию, определяющую действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей.
Количество эвакуационных выходов, их размеры, условия освещения и обеспечения незадымленности, а также протяженность путей эвакуации должны соответствовать противопожарным нормам строительного проектирования.
В коридорах и на дверях эвакуационных выходов должны быть предписывающие и указательные знаки безопасности.
Все двери эвакуационных выходов должны свободно открываться в сторону выхода из помещений. При пребывании людей в помещении двери могут запираться лишь на внутренние легкооткрывающиеся запоры.
Запрещается:
· загромождать проходы, коридоры, тамбуры, галереи, лифтовые холлы, лестничные площадки, марши лестниц и люки мебелью, шкафами, оборудованием, различными материалами, а также забивать двери эвакуационных выходов;
· устраивать в тамбурах сушилки одежды любой конструкции, вешалки для одежды и гардеробы, хранение (в том числе временное) любого инвентаря и материалов;
· устраивать на путях эвакуации пороги, турникеты, раздвижные, подъемные и вращающиеся двери и другие устройства, препятствующие свободной эвакуации людей;
· фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов и тамбуров в открытом положении (если для этих целей не используются автоматические устройства, срабатывающие при пожаре), а также снимать их;
· остеклять или закрывать жалюзи воздушных зон в незадымляемых лестничных клетках;
· заменять армированное стекло обычным при в остеклении дверей и фрамуг.
В зданиях с массовым пребыванием людей на случай отключения электроэнергии у обслуживающего персонала должны быть электрические фонари с автономным питанием. Количество фонарей определяется руководителем исходя из особенностей объекта, наличия дежурного персонала, количества людей в здании, но не менее одного на каждого работника дежурного персонала.
Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов в помещениях с массовым пребыванием людей должны надежно крепиться к полу.
Перед началом отопительного сезона печи, котельные, теплогенераторные и калориферные установки, другие отопительные приборы и системы должны быть проверены и отремонтированы. Неисправные печи и другие отопительные приборы и системы к эксплуатации не допускаются.
Сети противопожарного водопровода должны находиться в исправном состоянии и обеспечивать требуемый по нормам расход воды на нужды пожаротушения. Проверка их работоспособности должна осуществляться не реже двух раз в год (весной и осенью).
Пожарные гидранты должны находиться в исправном состоянии, а в зимнее время должны быть утеплены и очищены от снега и льда.
При отключении участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшении давления в сети ниже требуемого необходимо извещать об этом территориальное подразделение пожарной охраны.
Электроснабжение учреждения должно обеспечивать бесперебойное питание электродвигателей пожарных насосов.
Пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода должны быть укомплектованы рукавами и стволами. Пожарный рукав должен быть присоединен к крану и стволу. Необходимо не реже одного раза в б месяцев производить перемотку льняных рукавов на новую складку.
Установки пожарной автоматики должны находиться в исправном состоянии и постоянной готовности, соответствовать проектной документации.
Перевод установок с автоматического пуска на ручной не допускается, за исключением случаев, оговоренных в нормах и правилах.
Огнетушители должны размещаться в легкодоступных местах на высоте не более 1,5 м, где исключено их повреждение, попадание на них прямых солнечных лучей, непосредственное воздействие отопительных и нагревательных приборов.
Системы оповещения о пожаре должны обеспечивать передачу сигналов оповещения одновременно по всему зданию (зданиям) учреждения или выборочно в отдельные его части (корпуса, этажи и т.п.)
В детских дошкольных учреждениях и спальных корпусах школ-интернатов оповещается только обслуживающий персонал.
Руководителем учреждения должен быть определен круг лиц, которые имеют право приводить в действие систему оповещения о пожаре.
Территория образовательного учреждения должна постоянно содержаться в чистоте. Отходы горючих материалов, опавшие листья и сухую траву следует регулярно убирать и вывозить с территории.
Двери (люки) чердачных и технических помещений должны быть постоянно закрыты на замок.

Запрещается:
· Проживать в здании учреждения обслуживающему персоналу и другим лицам.
· Хранить в здании учреждения легковоспламеняющиеся, горючие жидкости и другие легковоспламеняющиеся материалы.
· Использовать для отделки стен и потолков горючие материалы.
· Снимать предусмотренные проектом двери вестибюлей, холлов, коридоров, тамбуров и лестничных клеток.